За да се спаси, иконата била натоварена на
осел (муле, магаре), който сам стигнал до Хилендарския манас тир на Света Гора.
Братството приело тържествено светинята и в памет на чудото започнало
ежегодно да провежда литийно шествие до мястото на явяването ѝ – традиция,
запазена и до днес. Патронният празник на Богородица Троеручица се чества на
12 (25) юли с всенощна тържествена служба.

Както става ясно, съществува голямото разминаване между преданието,
според което иконата е нарисувана най-късно през VIII в., когато тя извършва
чудото с отсечената ръка на св. Йоан, и историците на изкуството, които да-
тират настоящата Троеручица в Хилендар към XIV в.